Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27 - Centro – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27) 3268-1123 - Telefone: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.  leg  .br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 382/2017

Exmº Sr. Presidente da CMDM
JULIO MARIA CHRIST

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que estude a possibilidade de criar uma Lei que dispõe
sobre a regulamentação de guia de turismo para o município.

O  guia  é  fundamental  para  a  produtividade  do  turismo.  Cabe  a  ele  desenvolver  uma  ótima
experiência de visita ao município,  sendo indispensável para o êxito das ligações que o turista
mantém com as pessoas e o local visitado. Ele ajuda na comunicação, transmitindo informações e
conhecimentos,  criando  um  ambiente  favorável  ao  sucesso  da  visita  ao  destino  turístico.
Conhecedor da região, o Guia poderá indicar quais os melhores caminhos a seguir, além de colocar
o turista em contato com a cultura local. É fundamental que o guia de turismo ofereça informações
qualificadas sobre aspectos históricos, geográficos, culturais, além das curiosidades das vivências
do lugar.

Sala das Sessões, 5 de outubro de 2017.

JULIO MARIA CHRIST
Presidente

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/